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1. ју ла 2016: Га ле ри ји Ма ти це срп ске, по во дом обе ле жа­
ва ња 25 го ди на од об но ве ра да Ко ла срп ских се ста ра у Но­
вом Са ду, уру че на је По ве ља Ко ла срп ских се ста ра ко ја се 
до де љу је зна чај ним и за слу жним ин сти ту ци ја ма и по је­
дин ци ма за по др шку у ра ду. 
1, 8, 15, 22. и 29. ју ла 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у окви­
ру пра те ћег про гра ма из ло жбе Од при ват ног ка јав ном. 
Умет нич ка ко лек ци ја ком па ни је Tar kett, одр жа но је че ти ри 
пре да ва ња: „О на стан ку ко лек ци је и о са рад њи при ват ног 
и др жав ног сек то ра” мр Ти ја не Пал ко вље вић Бу гар ски, 
управ ни ка Га ле ри је, „Сли кар о сли ка ри ма: Лу бар да и Ми­
лу но вић” мр Да ни ла Вук са но ви ћа, про грам ског ди рек то ра 
Га ле ри је, „Жен ски свет у ко лек ци ји Tar kett” Ста ни сла ве 
Јо ва но вић, историчарa умет но сти, и „Од нос тра ди ци о нал­
не и мо дер не сли ке” Ми ро сла ве Жар ков, ку сто са из ло жбе.
3. ју ла 2016: у Бе о гра ду је у 66. го ди ни жи во та пре ми нуо 
др Ми ро слав Ти мо ти је вић, ре дов ни про фе сор Фи ло зоф­
ског фа кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду, ду го го ди шњи 
пред сед ник Управ ног од бо ра Га ле ри је Ма ти це срп ске, ода­
ни са рад ник и при ја тељ Га ле ри је.
4. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це 
срп ске, и Дра ган Ко јић, управ ник Град ске Би бли о те ке из 
Но вог Са да, би ли су го сти управ ни ка Му зе ја Ни ко ле Те сле 
др Бра ни ми ра Јо ва но ви ћа, а раз го ва ра ли су о при пре ма ма 
про сла ве 160­го ди шњи це ро ђе ња Ни ко ле Те сле.
4. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти­
це срп ске, су срео се са пред сед ни ком СА НУ ака де ми ком 
Вла ди ми ром Ко сти ћем, а раз го ва ра ли су о за јед нич ким 
по сло ви ма на из ра ди Срп ске ен ци кло пе ди је и о са рад њи 
Ма  ти це срп ске и Срп ске ака де ми је на у ка и умет но сти. 

5. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це 
срп ске, при мио је Ми ло ша Ра сто ви ћа, но ви на ра и кул тур­
ног ко ор ди на то ра срп ског ли ста за ди ја спо ру Аме ри кан ски 
Ср бо бран ко ји је том при ли ком Ма ти ци срп ској уру чио 
при мер ке овог ча со пи са и ура мље ну пр ву стра ни цу пр вог 
бро ја.

5. и 6. ју ла 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске уче ство ва ла је 
на Сај му омла дин ског ту ри зма (Youth Fa ir), ко ји је одр жан 
на Тр гу сло бо де, и том при ли ком про мо ви са ла про грам 
Ta ke a bre ak, feel the art in the Gal lery of Ma ti ca srp ska. 
5–10. ју ла 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске је по пе ти пут 
ор га ни зо ва ла про грам Ta ke a bre ak, feel the art in the Gal lery 
of Ma ti ca srp ska по во дом EXIT фе сти ва ла, са иде јом да се 
про мо ви шу срп ска на ци о нал на умет ност и кул тур на ба­
шти на, те да се при бли же ка ко стра ним та ко и до ма ћим 
по се ти о ци ма фе сти ва ла. Про грам су во ди ле мср Је ле на 
Ог ња но вић, Ми ро сла ва Жар ков и Ста ни сла ва Јо ва но вић, 
ку сто си Га ле ри је.
6. ју ла 2016: у про сто ри ја ма За во да за из да ва ње уџ бе ни ка 
у Бе о гра ду одр жа на је сед ни ца Уре ђи вач ког од бо ра Срп ске 
ен ци кло пе ди је.
6–7. ју ла 2016: мср Сне жа на Ми шић, про грам ски ди рек­
тор Га ле ри је Ма ти це срп ске, и мср Је ле на Ог ња но вић, му­
зеј ски еду ка тор, бо ра ви ле су у Љу бља ни по во дом по чет ка 
европ ског про јек та у окви ру про гра ма Кре а тив на Евро па 
2014–2020. Га ле ри ја Ма ти це срп ске је са На род ном га ле ри­
јом Сло ве ни је у Љу бља ни, Умет нич ко­исто риј ским му зе јем 
у Бе чу и ор га ни за ци јом ISES из Шпа ни је кре и ра ла про је кат 
He a r Me. Brin ging youth and mu se ums to get her за ко ји је до­
би ла фи нан сиј ску по др шку Европ ске ко ми си је.

7. ју ла 2016: Ма ти цу срп ску по се тио је проф. др Зо ран 
Ми ло ше вић, по кра јин ски се кре тар за на у ку и обра зо ва ње. 
Го ста су при ми ли проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, проф. мр Не над Осто јић и проф. др Бран­
ко Бе шлин, пот пред сед ни ци, те проф. др Ђор ђе Ђу рић, 
ге не рал ни се кре тар.
7. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це 
срп ске, и Се ли мир Ра ду ло вић, управ ник Би бли о те ке Ма­
ти це срп ске, при су ство ва ли су про сла ви 160­го ди шњи це 
ро ђе ња Ни ко ле Те сле, у ор га ни за ци ји „Те сла гло бал фо­
ру ма”, у ком плек су „Нор цев” на Фру шкој го ри.



7–10. ју ла 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске је то ком тра ја ња 
EXIT фе сти ва ла има ла свој штанд у Sta te of EXIT зо ни на 
Пе тро ва ра дин ској твр ђа ви на ко јем су по се ти о ци фе сти­
ва ла има ли при ли ку да се за ба ве кроз игру AR Tify your self 
и по ста ну део не ког умет нич ког де ла. 

9. ју ла 2016: у ку ћи кра ља Пе тра одр жан је про грам по све­
ћен Ни ко ли Те сли, а на ње му је књи жев ни ку, ва ја ру и до бро­
тво ру Ма ти це срп ске Ра до ва ну Ждра лу уру че на на гра да 
за жи вот но де ло. Том при ли ком је проф. др Дра ган Ста нић, 
пред сед ник Ма ти це срп ске, го во рио о до бит ни ку.

10. ју ла 2016: у Ко лар че вој за ду жби ни у Бе о гра ду одр жа но 
је књи жев но ве че по во дом обе ле жа ва ња Да на на у ке и про­
сла ве 160­го ди шњи це ро ђе ња Ни ко ле Те сле. У са рад њи са 
Те сли ном на уч ном фон да ци јом при ре ђе на је про мо ци ја 
Три ло ги је о го спо да ру му ња Ра до ва на Ждра ла у ко јој су уче­
ство ва ли проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це 
срп ске, ко ји је го во рио о књи жев ном ра ду Ра до ва на Ждра­
ла, и мр Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник Га ле­
ри је Ма ти це срп ске, ко ја је го во ри ла о ње го вим ва јар ским 
де ли ма и по кло ну да ро ва ном Ма ти ци срп ској. Од лом ке 
из три ло ги је чи тао је глу мац Ми о драг Пе тро вић, на кон 
че га се при сут ни ма обра тио и сам ау тор.

11. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, при су ство вао је на уч ном ску пу „Те сла за сва 
вре ме на” у Срп ској ака де ми ји на у ка и умет но сти, по во дом 
обе ле жа ва ња 160­го ди шњи це ро ђе ња Ни ко ле Те сле.

11. ју ла 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је про мо ци ја књи­
ге Who was Ni ko la Te sla? (The Ge ni us Who Ga ve Us Light) 
Ма је Хер ман Се ку лић. При сут не го сте и пу бли ку по здра­
вио је проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це срп­
ске, а о књи зи су го во ри ли: Дра го љуб Кој чић, ди рек тор 
За во да за уџ бе ни ке, у чи јем је из да њу ова књи га иза шла, 
Вла ди мир Је лен ко вић, за ме ник ди рек то ра Му зе ја Ни ко ле 
Те сле, и ау тор . 

11. ју ла 2016: Га ле ри ју Ма ти це срп ске по се ти ла је Њ. е. Кри­
стин Мо ро, ам ба са дор Ре пу бли ке Фран цу ске у Ср би ји, 
ко ја је у дру штву др Да ни е ле Ко ро ли је Цр кве ња ков, по моћ­
ни ка управ ни ка Га ле ри је, об и шла стал ну по став ку и упо­
зна ла се са ак ту ел ним про јек ти ма Га ле ри је.
12. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред сед ник, 
проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се кре тар, и мср Је ле на 
Ве се ли нов, управ ник по сло ва, при ми ли су мср Да ли бо ра 
Ро жи ћа, чла на Град ског ве ћа за ду же ног за кул ту ру. Са­

стан ку је при су ство вао и Се ли мир Ра ду ло вић, управ ник 
Би бли о те ке Ма ти це срп ске. При ли ком по се те ис ка за но је 
обо стра но за до вољ ство до са да шњом са рад њом Ма ти це 
срп ске и Град ског ве ћа за кул ту ру и пред ло же ни су ви до­
ви уна пре ђе ња ове са рад ње.

12. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред сед ник, и 
проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се кре тар, при ми ли су 
де ле га ци ју Уни вер зи те та из Ни жњег Нов го ро да.

14. ју ла 2016: гост на књи жев ној ве че ри Mатице срп ске 
би ла је Ди на Ка тан Бен Ци он, пе сник, књи жев ни пре во­
ди лац и уни вер зи тет ски на став ник из Изра е ла. Го шћу и 
при сут ну пу бли ку по здра вио је проф. др Дра ган Ста нић, 
пред сед ник Ма ти це срп ске. Ди на Ка тан Бен Ци он го во­
ри ла је о свом пре во ди лач ком и пе снич ком ра ду. О ли ку 
и де лу Динe Ка тан Бен Ци он го во рио је њен ду го го ди шњи 
при ја тељ Ду шан Ми ха лек, док је део ње них сти хо ва чи­
та ла др Иси до ра По по вић, струч ни са рад ник Рукописног 
оде љења Ма ти це срп ске.
14. ју ла 2016: др Че до мир Ан тић, срп ски исто ри чар, одр­
жао је у атри ју му Би бли о те ке Ма ти це срп ске пре да ва ње у 
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окви ру Три би не „Са вре ме ни чо век и са вре ме ни свет” ко ју 
су 2015. за јед нич ки по кре ну ли Ма ти ца срп ска и Би бли о­
те ка Ма ти це срп ске. 

15. ју ла 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске отво ре на је из ло жба 
По кра јин ског за во да за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре Кaкo 
очу ва ти и ко ри сти ти кул тур но на сле ђе. Де сет го ди на раз­
вој ног про јек та ин те гра тив не за шти те на сле ђа − „Ве ко ви 
Ба ча”, ко ја је на ста ла у са рад њи са Га ле ри јом Ма ти це срп ске 
и Тех но ло шким фа кул те том Уни вер зи те та у Но вом Са ду. 
На отва ра њу из ло жбе го во ри ли су Иван Та со вац, ми ни стар 
кул ту ре и ин фор ми са ња у Вла ди Ре пу бли ке Ср би је, проф. 
Ми ро слав Штат кић, по кра јин ски се кре тар за кул ту ру, јав но 
ин фор ми са ње и од но се с вер ским за јед ни ца ма, Зо ран Ва па, 
ди рек тор По кра јин ског за во да за за шти ту спо ме ни ка кул­
ту ре, мр Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник Га ле­
ри је Ма ти це срп ске, и др Сла ви ца Ву јо вић, ау тор из ло жбе.

19. ју ла 2016: об ја вљен је Го ди шњак Би бли о те ке Ма ти це 
срп ске, све ска за 2015. го ди ну.

20. ју ла 2016: Би бли о те ка Ма ти це срп ске об ја ви ла је Ана ли­
зу ра да на род них би бли о те ка у Вој во ди ни за 2015. и Ана ли зу 
ра да ви со ко школ ских би бли о те ка у Вој во ди ни за 2015.

26. ју ла 2016: мр Дра гој ла Жи ва нов, му зеј ски са вет ник 
Га ле ри је Ма ти це срп ске, у окви ру ци клу са пре да ва ња Да­
ро дав ци но во сад ских му зе ја у Зби р ци стра не умет но сти 
Му зе ја гра да Но вог Са да, одр жа ла је пре да ва ње „Да ро дав­
ци Ма ти це срп ске и Му зе ја Ма ти це срп ске”.

27. ју ла 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти­
це срп ске, при мио је Ње го во пре о све штен ство Вла ди ку 
срем ског го спо ди на Ва си ли ја, а раз го ва ра ло се о обе ле жа­
ва њу Да на Све те мај ке Ан ге ли не. 

27. ју ла 2016: Ма ти цу срп ску по се ти ли су сту ден ти 20. по 
ре ду ин тер на ци о нал не Лет ње шко ле срп ског је зи ка, кул­
ту ре и исто ри је за стран це, ко ју ор га ни зу је Фи ло зоф ски 
фа кул тет у Но вом Са ду. Рад Ма ти це срп ске и њен исто­
риј ски зна чај сту ден ти ма је пред ста ви ла мр Ива на Ће лић, 
струч ни са рад ник Одељења за књижевност и језик Ма­
ти це срп ске.

27. ју ла 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у окви ру пра те ћег 
про гра ма из ло жбе Кaкo очу ва ти и ко ри сти ти кул тур но 
на сле ђе − „Ве ко ви Ба ча”, одр жа ни су ау тор ско ту ма че ње 
др Сла ви це Ву јо вић и Фо рум Уло га са вре ме не на у ке у за­
шти ти на сле ђа на ко јем су пред ста вље не мо гућ но сти 
ис тра жи ва ња ма те ри ја ла у кул тур ном на сле ђу на Тех но­

ло шком фа кул те ту у Но вом Са ду, а ко ји је мо де ри ра ла 
проф. др Јо ња уа Ра но га јец.

27. ју ла 2016: Га ле ри ју Ма ти це срп ске по се ти ла су де ца из 
лет њег кам па „Ма ла срећ на ко ло ни ја” ко ји су се кроз игру 
упо зна ли са де ли ма срп ске умет но сти и по том на сли ка ли 
умет нич ко де ло ко је им се нај ви ше до па ло. Ра ди о ни цу је 
во ди ла Ми ро сла ва Жар ков, ку стос Га ле ри је.

28. ју ла 2016: у прат њи про фе со ра из Цен тра за срп ски 
је зик и кул ту ру „Азбу кум”, Ма ти цу срп ску по се ти ло је 
пет сту де на та из Ки не ског Тај пе ха (Тај ва на). Го сте је при­
мио мср Ог њен Ка ра но вић, струч ни са рад ник Рукописног 
одељења Ма ти це срп ске. Сту ден ти су овом при ли ком по­
се ти ли и Би бли о те ку Ма ти це срп ске, а при ми ла их је и 
упо зна ла са ра дом би бли о те ке Да ни е ла Кер ме ци, би блио­
те кар­са вет ник.

29. ју ла 2016: сли ка Кне же ва па ла та у Ду бров ни ку  Пе тра 
До бро ви ћа  из ко лек ци је Га ле ри је Ма ти це срп ске усту пље­
на је за из ла га ње на из ло жби  Ду бров ник  у Умјет нич кој га­
ле ри ји Ду бров ник. На отва ра њу су го во ри ли: Ве сна Де лић 
Го зе, ди рек тор Умјет нич ке га ле ри је Ду бров ник, Тон ко 
Ма ро е вић, ау тор из ло жбе, мр Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар­
ски, управ ник Га ле ри је Ма ти це срп ске, и Стра јо Кр сма но­
вић, ди рек тор Умјет нич ке га ле ри је Бо сне и Хер це го ви не.

2. ав гу ста 2016: Фи лип Г. Кент, управ ник Уни вер зи тет ске 
би бли о те ке Уни вер зи те та у Мел бур ну, по се тио је Би блио­
те ку Ма ти це срп ске. Го ста су са исто ри јом и де лат но сти ма 
Би бли о те ке упо зна ли Нов ка Шо ки ца Шу ва ко вић, Ми ро­
слав Алек сић и Оли ве ра Кри во шић. 

4. ав гу ста 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, при су ство вао је у се лу Бу си ја обе ле жа ва њу 
5. ав гу ста – Да на се ћа ња на стра да ње и про гон Ср ба из 
Хр ват ске.

5. ав гу ста 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, при су ство вао је обе ле жа ва њу 300­го ди шњи це 
бит ке на Ве зир цу.

5, 12, 19. и 26. ав гу ста 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у 
окви ру пра те ћег про гра ма из ло жбе Од при ват ног ка јав­
ном. Умет нич ка ко лек ци ја ком па ни је Tar kett, одр жа на су 
че ти ри пре да ва ња: „Сли кар о сли ка ри ма: Лу бар да и Ми­
лу но вић” мр Да ни ла Вук са но ви ћа, про грам ског ди рек то ра 
Га ле ри је, „Жен ски свет у ко лек ци ји Tar kett” Ста ни сла ве Јо­
ва но вић, исто ри ча ра умет но сти, „О на стан ку ко лек ци је 
и о са рад њи при ват ног и др жав ног сек то ра” мр Ти ја не 
Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ни ка Га ле ри је, и „Не жност 
и по е зи ја ство ре не Сти јо ви ће вим дле том” Ми ро сла ве Жар­
ков, ку сто са из ло жбе.

8. ав гу ста 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, су срео се са по кра јин ским се кре та ром за 
нау ку проф. др Зо ра ном Ми ло ше ви ћем, а раз го ва ра но је 
о Ма ти чи ном де ло ва њу у ре ги о ну, о из да вач кој де лат но сти 
и о ко му ни ка ци о ној, ин тер нет мре жи ко ју ко ри сти Ма­
ти ца срп ска.

8. ав гу ста 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у окви ру пра­
те ћег про гра ма из ло жбе Кaкo очу ва ти и ко ри сти ти кул­
тур но на сле ђе − „Ве ко ви Ба ча”, одр жа ни су ау тор ско ту­
ма че ње др Сла ви це Ву јо вић и Фо рум – Раз вој ни про јек ти 
за сно ва ни на кул тур ном на сле ђу: ста ње и мо гућ но сти 
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ко ји су мо де ри ра ли Зо ран Ва па, ди рек тор По кра јин ског 
за во да за за шти ту спо ме ни ка кул ту ре, и др Сла ви ца Ву јо­
вић, ко ор ди на тор про јек та „Ве ко ви Ба ча”.
10. ав гу ста 2016: у Ма ти ци срп ској проф. др Ђор ђе Ђу рић, 
ге не рал ни се кре тар Ма ти це срп ске, са стао се са пред став­
ни ци ма Срп ског ин сти ту та из Бу дим пе ште Пе ром Ла сти­
ћем, ди рек то ром, и Зол та ном Ба дом, са рад ни ком. Раз го ва­
ра ло се о ор га ни за ци ји на уч ног ску па Исто ри ја Ср ба у Ма­
ђар ској (Угар ској): ста ње и пер спек ти ве ис тра жи ва ња, ко ји 
ће се одр жа ти 24–26. но вем бра 2016. го ди не у Бу дим пе шти.
11. ав гу ста 2016: проф. др Дра ган Ста нић (Иван Не гри шо­
рац), пред сед ник Ма ти це срп ске, за јед но са Ма ти јом Бећ­
ко ви ћем, Рај ком Пе тро вим Но гом и Ђор ђом Сла до јем, уче­
ство вао је у пе снич ко­му зич ком про гра му у ма на сти ру 
Кру ше до лу, у ор га ни за ци ји Епар хи је срем ске и РТВ­а.

12. ав гу ста 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, бе се дом је уче ство вао на цен трал ном про­
гра му обе ле жа ва ња Да на Све те мај ке Ан ге ли не, на ко јем 
су се, уз при год не му зич ко­сцен ске при ло ге, оку пље ним 
вер ни ци ма обра ти ли Па три јарх Ири неј, Епи скоп срем ски 
Ва си ли је и дру ги.

15. ав гу ста 2016: Ма ти цу срп ску по се ти ла је гру па про­
фе со ра из ра зних кра је ва Ср би је, уче сни ка про је ка та „Пу­
те ви ма срп ског ро ман ти зма” ко ји је по др жан од стра не 
Дру штва за срп ски је зик и књи жев ност и Ми ни стар ства 
кул ту ре и ин фор ми са ња. Го сте је при мио мр Дра ган Ту­
бић, струч ни са рад ник Лек си ко граф ског оде ље ња Ма ти­
це срп ске, а том при ли ком го сти су об и шли про сто ри је 
Ма ти це срп ске и Би бли о те ке Ма ти це срп ске, упо зна ли се 
са исто ри јом и де лат но шћу Ма ти це срп ске и ак тив но уче­
сто ва ли у пре да ва њу о Ма ти ци срп ској. 
15. ав гу ста 2016: об ја вљен је јул ско­ав гу стов ски број Ле­
то пи са Ма ти це срп ске, ко ји је у це ло сти по све ћен ан ке ти 

„По е зи ја бу дућ но сти”. Ан ке та је мо ти ви са на по ку ша јем 
да за ми сли мо ка ко ће по е зи ја из гле да ти у вре ме ни ма 
ко ја до ла зе. На Ле то пи со ву ан ке ту, са ста вље ну од пет пи­
та ња, ода зва ло се три де се так пе сни ка, пе сни ки ња, кри­
ти ча ра и кри ти чар ки. По све ће ни су по е зи ји и то је оно 
што их спа ја. Раз ли ку ју се по го ди на ма, пое ти ка ма, по­
гле ди ма на свет. Све те раз ли ке од ра жа ва ју се и у са мим 
од го во ри ма, као и у ре ак ци ја ма на ан ке ту – по не где су 
пе сни ци, уме сто од го во ра, по сла ли Уред ни штву Ле то пи са 
Ма ти це срп ске са мо јед ну сво ју пе сму. Раз ли ке су до бро­
до шле: оне са мо по твр ђу ју и све до че да је по е зи ја би ла и 
оста ла јед но од по вла шће них ме ста су сре та и ис по ља ва ња 
лич но сти. На да мо се да ће по е зи ја та кву уло гу за др жа ти 
и у бу дућ но сти. 
19. ав гу ста 2016: Га ле ри ју Ма ти це срп ске по се ти ла су де ца 
из основ них шко ла оп шти не Ра ни гул из Ко сов ског По мо­
ра вља ко ји су бо ра ви ли у Но вом Са ду. Го сте је кроз стал ну 
по став ку из ло жбе про ве ла Ми ро сла ва Жар ков, ку стос. 
20. и 21. ав гу ста 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске уче ство­
ва ла је на 22. Фе сти ва лу еко ло шког по зо ри шта за де цу и 
мла де у Бач кој Па лан ци, а том при ли ком је Ми ро сла ва 
Жар ков, ку стос Га ле ри је, одр жа ла кре а тив ну ра ди о ни цу 
„Умет ност ства ра мо и пла не ту чу ва мо”.

24. августa 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, уче ство вао je у ра ду Са ве та На род не би­
бли о те ке Ср би је у Бе о гра ду, ко ји би тре ба ло да се по за ба­
ви пи та њем је зи ка и пи сма као сред ста ва за де фи ни са ње 
срп ског би бли о теч ког кор пу са.

25. ав гу ста 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, по во дом по­
чет ка ме ђу на род ног фе сти ва ла Но ви Сад – Тан го град, 
одр жа на су два пре да ва ња: „Плес као ин спи ра ци ја у сли­
кар ству” др Да ни е ле Ко ро ли је Цр кве ња ков, по моћ ни ка 
управ ни ка Га ле ри је, и „Тан го и те ра пи ја па ро ва” мр Дра­
га на Ва си ло ског (Нор ве шка), пси хо ло га, по ро дич ног 
те ра пе у та и спе ци ја ли сте по слов не пси хо ло ги је.  

27.  августa 2016: проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се­
кре тар Ма ти це срп ске, са стао се у Вла ди АП Вој во ди не са 
др Ми ла ном Ми ци ћем, по моћ ни ком по кра јин ског се кре­
та ра за кул ту ру, јав но ин фор ми са ње и од но се са вер ским 
за јед ни ца ма. 

27. августa 2016: проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред сед ник 
Ма ти це срп ске, и проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се кре­
тар, са ста ли су се са пот пу ков ни ком Да ли бо ром Ден дом 
из Ин сти ту та за стра те гиј ска ис тра жи ва ња, а раз го ва ра ло 
се о за јед нич кој ор га ни за ци ји на уч ног ску па До бро вољ ци 
у Вели ком ра ту 1914–1918. 

27. и 30. ав гу ста 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у ор га­
ни за ци ји Прак ти кабл – плат фор ме за са вре ме ну умет ност 
и кул ту ру, одр жа на је Игран ка – епи зо да Ужи ва ње у пле су.

30. ав гу ста 2016: би бли о те ка ри Би бли о те ке Ма ти це срп­
ске по се ти ли су из ло жбу Свет срп ске ру ко пи сне књи ге 
(12−17. век) у Га ле ри ји СА НУ у Бе о гра ду (јед на од три пра­
те ће ма ни фе ста ци је Ме ђу на род ног кон гре са ви зан то ло га 
ко ји је 23. пут одр жан у срп ској пре сто ни ци од 22. до 27. 
ав гу ста 2016) на ко јој су при ка за не ру ко пи сне књи ге из фон­
да Би бли о те ке Ма ти це срп ске Ма ти чин апо стол, ис пи сан 
на пер га мен ту у 13. ве ку, и Псал тир Га ври ла Тро и ча ни на 
(из 1643. го ди не).
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30. ав гу ста 2016: мср Мир ја на Брм бо та, ви ши ку стос Га­
ле ри је Ма ти це срп ске, у окви ру ци клу са пре да ва ња Да­
ро дав ци но во сад ских му зе ја у Зби р ци стра не умет но сти 
Му зе ја гра да Но вог Са да, одр жа ла је пре да ва ње „По клон­
­зби р ке Га ле ри је Ма ти це срп ске”.

1. сеп тем бра 2016: одр жа на је 7. сед ни ца Пред сед ни штва 
Ма ти це срп ске.

1. сеп тем бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, при мио је го сте из Ру му ни је, пе сни ка из 
Бу ку ре шта Га бри је ла Ки фуа и пе сни ка из Те ми шва ра Сла­
во ми ра Гво зде но ви ћа, а раз го ва ра ло се о мо гу ћој са рад њи.

1. сеп тем бра 2016: Би бли о те ка Ма ти це срп ске, елек трон­
ском из ло жбом гра ђе из сво јих зби р ки, обе ле жи ла је 
125­го ди шњи цу ро ђе ња књи жев ни ка Ста ни сла ва Ви на­
ве ра (1891−1955). Ау то ри по став ке су Ива на Гр гу рић и 
Сил ви ја Чам бер, а уред ник Се ли мир Ра ду ло вић, управ­
ник Би бли о те ке. 
2. сеп тем бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, при су ство вао је сед ни ци Ор га ни за ци о ног 
од бо ра „Но ви Сад – европ ска пре сто ни ца кул ту ре 2021”.
1, 7, 10, 14, 17, 21. и 24. сеп тем бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це 
срп ске обе ле же на је манифестацијa Да ни европ ске ба шти не 
2016. ко ја је за те му има ла „Кул тур но на сле ђе и за јед ни це 
– жи ве ти с на сле ђем”. 
2, 9, 16, 23. и 30. сеп тем бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп­
ске, у окви ру пра те ћег про гра ма из ло жбе Од при ват ног 
ка јав ном. Умет нич ка ко лек ци ја ком па ни је Tar kett, одр­
жа но је че ти ри пре да ва ња из ци клу са Умет ник у фо ку су: 
„Еп ско све тло на де ли ма Пе тра Лу бар де и Мит ско и ме ди­
те ран ско у де ли ма Ми ла Ми лу но ви ћа” мр Да ни ла Вук са­
но ви ћа, про грам ског ди рек то ра Га ле ри је, „Сим бо лич ка 
сна га за ви чај них мо ти ва На де жде Пе тро вић” Ста ни сла ве 
Јо ва но вић, исто ри ча ра умет но сти, „Екс пре сив ни сим бо ли 
у сли кар ству Ла за ра Ву ја кли је” Ми ро сла ве Жар ков, ку сто­
са Га ле ри је, и „Пе тар Ом чи кус из ме ђу фи гу ре и ап страк­
ци је” Ксе ни је Пле ћаш, исто ри ча ра умет но сти.

3. сеп тем бра 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске и Са вез Ср ба 
у Ру му ни ји при ре ди ли су из ло жбу Срп ска умет но сти у 
10 сли ка. Из ко лек ци је Га ле ри је Ма ти це срп ске у Дво р цу 
по ро ди це На ко у Ве ли ком Се ми клу шу у Ру му ни ји. На 
отва ра њу из ло жбе го во ри ли су: Сте ван Бу гар ски, пред­
став ник Са ве за Ср ба у Ру му ни ји, Ма ри ус Кор неа, ви ши 
ку стос Му зе ја ли ков них умет но сти у Те ми шва ру, и др Ти­

ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник Га ле ри је Ма ти це 
срп ске.

7. сеп тем бра 2016: Жа на Пио и Ма ри он Ди бреј са Ака де­
ми је ле пих умет но сти и Ви со ке шко ле за ар хи тек ту ру и пеј­
за жно уре ђе ње Уни вер зи те та у Бор доу по се ти ле су Би блио­
те ку Ма ти це срп ске. При ми ли су их Пе тер Хај нер ман, 
би бли о те кар­са вет ник и ин фор ма тор, Со ња Ива но вић, 
би бли о те кар, и мр Дра ган Ту бић, струч ни са рад ник Лек­
си ко граф ског оде ље ња Ма ти це срп ске.

7. сеп тем бра 2016: др Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, 
управ ник Га ле ри је Ма ти це срп ске, са са рад ни ци ма Не­
на дом Вој но ви ћем, се кре та ром, мср Сне жа ном Ми шић, 
про грам ским ди рек то ром, и Би ља ном Ри стић, опе ра тив­
ним ди рек то ром, у Ми ни ста р ству кул ту ре и ин фор ми са ња 
Ре пу бли ке Ср би је у Бе о гра ду при су ство ва ла је са стан ку 
са Вла да ном Ву ко са вље ви ћем, ми ни стром кул ту ре и ин фор­
ми са ња и Алек сан дром Фул го си, по моћ ни ком ми ни стра, 
на ко јем су пред ста вље ни про јек ти Га ле ри је ко ји су пла­
ни ра ни да се ре а ли зу ју до кра ја го ди не.

7. сеп тем бра 2016: У Га ле ри ји Ма ти це срп ске при ре ђе на је 
из ло жба деч јих ра до ва у ор га ни за ци ји Кре а тив не ра ди о­
ни це „Ма шта ли ца” и вр ти ћа „Ма ла шко ла”.

8. сеп тем бра 2016: Ми ро слав Ла зан ски, вој но по ли тич ки 
ко мен та тор, одр жао је у атри ју му Би бли о те ке Ма ти це срп­
ске пре да ва ње у окви ру Три би не „Са вре ме ни чо век и са­
вре ме ни свет” ко ју су 2015. за јед нич ки по кре ну ли Ма ти ца 
срп ска и Би бли о те ка Ма ти це срп ске. 

9. сеп тем бра 2016: Би бли о те ка Ма ти це срп ске и Ру ска 
др жав на би бли о те ка скло пи ле су Спо ра зум о са рад њи, 
ко ји су у Мо скви пот пи са ли Се ли мир Ра ду ло вић, управ ник 
Би бли о те ке Ма ти це срп ске, и Вла ди мир Гне зди лов, вр ши­
лац ду жно сти управ ни ка Ру ске др жав не би бли о те ке. Две 
би бли о те ке раз ме њи ва ће штам па на из да ња књи га, ча со­
пи са и но ви на, а са ра ђи ва ће и у об ра ди, ре ста у ра ци ји и 
ди ги та ли за ци ји ру ко пи са и ста ре штам па не књи ге.

9. и 10. сеп тем бра 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске уче ство­
ва ла је на фе сти ва лу за де цу и по ро ди цу Ма мут фест у Ки­
кин ди на ко јем су Је ле на Ог ња но вић и Ми ро сла ва Жар­
ков, ку сто си Га ле ри је, пред ста ви ле еду ка тив не про гра ме 
Га ле ри је и одр жа ле ра ди о ни цу за де цу и ро ди те ље „Мо ја 
гра на на по ро дич ном ста блу”. 

10. сеп тем бра 2016: проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред­
сед ник Ма ти це срп ске, и проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни 
се кре тар, при су ство ва ли су, у ма на сти ру Све тог Јо ва на 
Кр сти те ља у Ја се нов цу, обе ле жа ва њу 75­го ди шњи це стра­
да ња у ло го ру Ја се но вац.

10–18. сеп тем бра 2016: пре ма про јек ту Би бли о те ке Срп­
ске па три јар ши је, као члан Ко ми си је за ис тра жи ва ње и 
опис срп ских ру ко пи са у ино стра ним збир ка ма, Ду ши ца 
Гр бић, ру ко во ди лац Оде ље ња ста ре и рет ке књи ге и ле­
га та Би бли о те ке Ма ти це срп ске, бо ра ви ла је у Бе чу где је 
у Ау стриј ској на ци о нал ној би бли о те ци ра ди ла на опи су 
срп ских ру ко пи са. Овај про је кат од на ци о нал ног зна ча ја 
ре а ли зу је се под по кро ви тељ ством Ми ни стар ства кул ту ре 
и ин фор ми са ња Ре пу бли ке Ср би је и Срп ске пра во слав не 
цр кве. 

15. сеп тем бра 2016: об ја вљен је сеп тем бар ски број Ле то­
пи са Ма ти це срп ске, у ко јем, по ред уста ље них ру бри ка, 

5



6

из два ја мо ру бри ку „Све до чан ства” ко ја до но си текст пре­
да ва ња „Кул ту ра пам ће ња и бри га за жр тву” др Бо го љу ба 
Шја ко ви ћа, одр жа ног у Ма ти ци срп ској по во дом обе ле жа­
ва ња 75­го ди шњи це осни ва ња ло го ра Ја се но вац у НДХ.

15. сеп тем бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске др Ти ја на 
Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник, и Је ле на Ог ња но вић, 
ку стос за еду ка ци ју, са ста ле су се са Ми ла ном Лу чи ћем, 
умет нич ким ди рек то ром Бри тан ског са ве та у Ср би ји, а 
том при ли ком раз го ва ра ло се о бу ду ћој са рад њи и на став ку 
ра да на про јек ту Mo ving Mu se ums. 

14. сеп тем бра 2016: проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се­
кре тар Ма ти це срп ске, и проф. др Ср ђан Шљу кић су, као 
пред став ни ци Ма ти це срп ске, уче ство ва ли у ра ду Од бо ра 
за ор га ни за ци ју окру глог сто ла Вред но ва ње у на у ци у Огран­
ку СА НУ, а ко ји је за ка зан за 11. ок то бар у ам фи те а тру Уни­
вер зи те та у Но вом Са ду.

14. сеп тем бра 2016: Ма ти цу срп ску по се ти ла је гру па сту­
де на та сла ви ста ко ји су уче сни ци 46. Ску па сла ви ста – 
се ми на ра срп ског је зи ка, књи жев но сти и кул ту ре у ор га­
ни за ци ји Ме ђу на род ног сла ви стич ког цен тра из Бе о гра­
да. По се та је ор га ни зо ва на у са рад њи сa За ду жби ном 
„До си теј Об ра до вић”. Го сте је при мио мр Дра ган Ту бић, 
струч ни са рад ник Лек си ко граф ског оде ље ња Ма ти це срп­
ске, а овом при ли ком су го сти, по ре клом из ви ше европ ских 
и азиј ских зе ма ља, об и шли све ча ну са лу и са лон Ма ти це 
срп ске и упо зна ли се са исто ри ја том и са вре ме ном де лат­
но шћу ин сти ту ци је. 

17. сеп тем бра 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске при кљу чи ла 
се обе ле жа ва њу де ве то го ди шњи це „Мер ка тор цен тра” у 
Но вом Са ду. У пре по днев ним ча со ви ма одр жа на је кре а­
тив на ра ди о ни ца за де цу Умет нич ки вре ме плов ко ју је 
во ди ла Је ле на Ог ња но вић, ку стос за еду ка ци ју, док су уве че 
на згра ди „Мер ка тор цен тра” про јек то ва не фо то гра фи је 
ре мек­де ла из Га ле риј ске ко лек ци је.

21–23. сеп тем бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, уче ство вао је, на по зив Дру штва сло вач­
ких књи жев ни ка из Бра ти са ве, у ра ду Кон гре са сло вач ких 
књи жев ни ка са го сти ма из ино стран ства, ко ји је одр жан 
у Трен чи јан ским Те пли ца ма.

21. сеп тем бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Уред ни штва Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке.

23. сеп тем бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске из ве де на је 
пред ста ва о љу бав ној при чи Ла зе Ко сти ћа и Лен ке Дун­
ђер ски Од ра ја до без ње ни це. На кон пред ста ве пу бли ка је 
има ла при ли ку да ви ди пор тре те чла но ва по ро ди це Дун­
ђер ски ко ји су из ло же ни у стал ној по став ци Га ле ри је и 
чу је при чу о њи ма.

24–29. сеп тем бра 2016: у окви ру про јек та Кре а тив не Евро­
пе He a r Me. Brin ging youth and mu se ums to get her, ку сто си 
Га ле ри је Ма ти це срп ске, На род не га ле ри је Сло ве ни је у 
Љу бља ни и Умет нич ко­исто риј ског му зе ја у Бе чу уче ство­
ва ли су у тре нин гу Да ни је ла Вај са из ор га ни за ци је ISES 
из Шпа ни је. 

26. сеп тем бра 2016: одр жа на је 8. сед ни ца Пред сед ни штва 
Ма ти це срп ске.

26. сеп тем бра 2016: проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се­
кре тар Ма ти це срп ске, при мио је др Ми ла на Ми ци ћа, по­

моћ ни ка се кре та ра за кул ту ру, јав но ин фор ми са ње и од­
но се са вер ским за јед ни ца ма у Вла ди АП Вој во ди не.

26. сеп тем бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, при су ство вао је кон сти ту тив ној сед ни ци 
Управ ног од бо ра Фон да ци је „Алек сан дар Ти шма” ко ја је 
одр жа на у Ма ти ци срп ској.

26. сеп тем бра 2016: др Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, 
управ ник Га ле ри је Ма ти це срп ске, при су ство ва ла је са стан­
ку ди рек то ра на ци о нал них му зеј ских уста но ва Ср би је, 
на ко јем се раз го ва ра ло о ор га ни за ци ји ма ни фе ста ци је 
Му зе ју Ср би је де сет да на од 10 до 10 у 2017. го ди ни.

26–29. сеп тем бра 2016:  Дар ко Де спо то вић, Је ле на Јо ве тић 
и Дар ко Ђор ђе вић, тим кон зер ва то ра Га ле ри је Ма ти це 
срп ске, уз по моћ ко ле га из По кра јин ског за во да за за шти ту 
спо ме ни ка кул ту ре, ре а ли зо вао је тран спорт пред ме та кон­
зер ви ра них у ове две уста но ве у окви ру про јек та за шти те 
цр кве но­умет нич ког фон да те ми швар ског Епар хиј ског 
дво ра, а по том и из ло жбе ну по став ку у ре но ви ра ним са­
ло ни ма пр вог спра та ре зи ден ци јал ног зда ња у Те ми шва ру. 

28. сеп тем бра 2016: Ма ти цу срп ску по се тио је Мла ден 
Шар че вић, ми ни стар про све те у Вла ди Ре пу бли ке Ср би је, 
са са рад ни цом Да рин ком Ле ко вић, ру ко во ди о цем Гру пе 
за јав ност ра да и пла ни ра ње и из ве шта ва ње. Ми ни стра су 
при ми ли проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це 
срп ске, проф. др Бран ко Бе шлин и проф. мр Не над Осто­
јић, пот пред сед ни ци, мср Је ле на Ве се ли нов, управ ник 
по сло ва, и Се ли мир Ра ду ло вић, управ ник Би бли о те ке 
Ма ти це срп ске. То ком по се те раз ма тра не су ак тив но сти 
и де лат но сти ко је би омо гу ћи ле рад на за јед нич ком ци љу 
не го ва ња и уна пре ђи ва ња срп ске кул ту ре, на у ке и књи­
жев но сти.

28. сеп тем бра 2016: но ва ре ди зај ни ра на Ди ги тал на БМС 
по ста ла је до ступ на ко ри сни ци ма. За др жа ла је све функ­
ци о нал но сти ста ре, а ди зај ни ра на је за раз ли чи те опе ра­
тив не си сте ме и при ла го ђе на мо бил ним уре ђа ји ма као 
што су та бле ти и те ле фо ни са ан др о ид опе ра тив ним си сте­
мом. До ступ на је на сај ту Би бли о те ке Ма ти це срп ске или 
на ди рект ној адре си: di gi tal.bm s.rs .

29. сеп тем бра 2016: Ма ти цу срп ску по се тио је Вла дан Ву­
ко са вље вић, ми ни стар кул ту ре и ин фор ми са ња у Вла ди 
Ре пу бли ке Ср би је, са са рад ни ци ма и Ми ло шем Ву че ви­
ћем, гра до на чел ни ком Но вог Са да. Де ле га ци ју су при ми­
ли проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це срп ске, 
проф. др Бран ко Бе шлин и проф. мр Не над Осто јић, пот­
пред сед ни ци, мср Је ле на Ве се ли нов, управ ник по сло ва, и 
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Се ли мир Ра ду ло вић, управ ник Би бли о те ке Ма ти це срп­
ске. То ком по се те раз го ва ра но је о мо гућ но сти ма за за­
јед нич ке ак ци је за по ди за ње све сти о кул ту ри и о уна пре­
ђе њу са рад ње Ми ни стар ства и Ма ти це срп ске. 

29. сеп тем бра 2016: Ма ти цу срп ску по се ти ли су др Кон­
стан тин Вла ди ми ров Ни ки фо ров, ди рек тор Ин сти ту та 
за сло вен ске сту ди је Ру ске ака де ми је на у ка из Мо скве, и 
др Ан дреј Ле о ни до вич Ше мја кин, са рад ник Ин сти ту та. 
Го сте су при ми ли проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, и проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се кре­
тар. Раз го ва ра ло се о на став ку са рад ње на из ра ди ру ско­
­срп ског збор ни ка ко ји при пре ма ју Ма ти ца срп ска и Ин­
сти тут за сло вен ске сту ди је, као и о про ду бљи ва њу са рад ње 
у обла сти ма на у ке и кул ту ре.
29. сеп тем бра 2016: Би бли о те ку Ма ти це срп ске по се ти ла 
је гру па oд 10 сту де на та из Шко ле за би бли о те кар ство и ин­
фо р ма ти ку (School of Li brary and In for ma tion Ma na ge ment) 
при Уни вер зи те ту у Ем по ри ји, Кан зас, САД, на челу са 
го спо ди ном Ен дру Сми том, за ме ни ком де ка на. Го сте су 
при ми ле Оли ве ра Кри во шић и Да ни е ла Кер ме ци, би блио­
те ка ри.
29. сеп тем бра 2016: Сло бо дан Г. Мар ко вић, срп ски исто­
ри чар и по ли тич ки ан тро по лог, одр жао је у Све ча ној са ли 
Ма ти це срп ске пре да ва ње у окви ру Три би не „Са вре ме ни 
чо век и са вре ме ни свет” ко ју су 2015. за јед нич ки по кре­
ну ле Ма ти ца срп ска и Би бли о те ка Ма ти це срп ске. 
30. сеп тем бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске при мио je по кра јин ског се кре та ра на у ке 
проф. др Зо ра на Ми ло ше ви ћа и гру пу ин те лек ту а ла ца ко ји 
се за ла жу за по ди за ње спо ме ни ка/би сте Мом чи лу Та па ви ци.
30. сеп тем бра 2016: у Ма ти ци срп ској при ре ђен је све ча­
ни про грам у част 100­го ди шњи це Бит ке на Кај мак ча ла ну. 

При сут не го сте и пу бли ку по здра вио је проф. др Ђор ђе 
Ђу рић, ге не рал ни се кре тар Ма ти це срп ске, а о Би ци на Кај­
мак ча ла ну бе се дио је др Ми лан Ми цић. У умет нич ком де лу 
про гра ма уче ство ва ли су Из вор на гру па „Зву ци с ка ме на” 
и др Иси до ра По по вић, струч ни са рад ник Ма ти це срп ске, 
ко ја је ре ци то ва ла сти хо ве Љу бо ми ра Си мо ви ћа и Ми лу­
ти на Бо ји ћа.

1. ок то бра 2016: у Те ми шва ру је све ча но про сла вље на два­
де се та го ди шњи ца од ка да је на вла ди чан ски пре сто сту пио 
вла ди ка Лу ки јан (Пан те лић). То је био по вод и при ли ка 
да се јав но сти пред ста ви део бо га тог цр кве но­умет нич ког 
на сле ђа са бра ног у згра ди Епи скоп ског дво ра у Те ми шва­
ру, а ко ји је ре ста у ри ран и кон зер ви ран у Га ле ри ји Ма ти­
це срп ске и По кра јин ском за во ду за за шти ту спо ме ни ка 
кул ту ре. 

1. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у ор га ни за ци­
ји Кре а тив ног мен тор ства, одр жа но је пре да ва ње „Но ви 
Сад под лу пом. Ка ко про ми шља ти кул ту ру гра да?” др Го­
ра на Том ке, до цен та на Уни вер зи те ту умет но сти у Бе о гра­
ду, ко а у то ра стра те ги је за кул ту ру Гра да Но вог Са да, на кон 
че га су уче сни ци, уз раз го вор на те му „Ка ко стра те шки 
ја ча ти ин сти ту ци ју?” са мр Да ни лом Вук са но ви ћем, про­
грам ским ди рек то ром Га ле ри је, и мср Је ле ном Ог ња но вић, 
ку сто сом за еду ка ци ју, об и шли стал ну по став ку Га ле ри је.

1. ок то бра 2016: мср Сне жа на Ми шић, про грам ски ди рек­
тор Га ле ри је Ма ти це срп ске, при су ство ва ла је све ча ном 
отва ра њу Ме мо ри јал не со бе сли кар ке Да ни це Јо ва но вић 
(1886–1914) у До му кул ту ре „Бран ко Ра ди че вић” у Бе шки.

3. ок то бра 2016: одр жа на је 9. сед ни ца Пред сед ни штва 
Ма ти це срп ске.

3. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, при су ство вао је про сла ви Да на не мач ког 
је дин ства у Не мач кој ам ба са ди у Бе о гра ду.

3. ок то бра 2016: Ма ри ја Ваш при ре ди ла је елек трон ску из­
ло жбу Во ди чи, мо но гра фи ја и фо то мо но гра фи је о Ау стри­
ји у По клон би бли о те ци Ау стри је чи ме се Би бли о те ка Ма­
ти це срп ске при кљу чи ла кам па њи „Ау стри ја чи та. Ме сто 
су сре та: би бли о те ка” ко ју већ је да на ест го ди на спро во ди 
Са вез би бли о те ка Ау стри је.

5. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, и мср Је ле на Ве се ли нов, управ ник по сло ва, 
са ста ли су се у Ми ни стар ству кул ту ре Ре пу бли ке Ср би је 
са др жав ним се кре та ром Но ви цом Ан ти ћем и са вет ни ком 
ми ни стра др Дра га ном Ха мо ви ћем.
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5. ок то бра 2016: акре ди то ва ни про грам Упра вља ње кон­
флик ти ма у би бли о те ка ма: у су срет ства ра њу ефи ка сног 
рад ног окру же ња Би бли о те ке Ма ти це срп ске одр жан је у 
На род ном му зе ју у Чач ку. Ре а ли за тор про гра ма би ла је 
Је ле на Јо вин.
5. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске одр жа но је 
струч но ту ма че ње из ло жбе Ка ко очу ва ти и ко ри сти ти 
на сле ђе. Де сет го ди на раз вој ног про јек та ин те гра тив не 
за шти те на сле ђа „Ве ко ви Ба ча” др Сла ви це Ву јо вић, ау то­
ра из ло жбе.
5. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ке дон ске ака де ми је на у ка 
и умет но сти у Ско пљу отво ре на је го сту ју ћа из ло жба Га­
ле ри је Ма ти це срп ске До бро вић, Шу ма но вић, Ко њо вић, 
Шу пут − Европ ски кон тек сти ко ја је ре а ли зо ва на у са­
рад њи са Ма ке дон ском ака де ми јом на у ка и умет но сти, 
Срп ском ака де ми јом на у ка и умет но сти и Ам ба са дом Ре­
пу бли ке Ср би је у Ма ке до ни ји, уз по др шку Ми ни стар ства 
кул ту ре и ин фор ми са ња Ре пу бли ке Ср би је. 
6. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, при су ство вао је сед ни ци Са ве та за је зик На­
род не би бли о те ке Ср би је.

6. ок то бра 2016: Ма ти цу срп ску по се тио је фран цу ски исто­
ри чар Жан­Пол Блед. Ау то ра књи га Би змарк, Франц Фер­
ни нанд, Франц Јо зеф и Сви Хи тле ро ви љу ди при мио је 
проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред сед ник Ма ти це срп ске. 
То ком по се те Жан­Пол Блед, про фе сор еме ри тус на Сор­
бо ни и при дру же ни ино стра ни члан СА НУ, упо знат је са 
ра дом и де лат но шћу Ма ти це срп ске, а раз ма тра не су и мо­
гућ но сти ме ђу на род не са рад ње у ци љу одр жа ва ња и раз­
во ја срп ске и фран цу ске кул ту ре и исто ри је.
7. ок то бра 2016: др Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ­
ник Га ле ри је Ма ти це срп ске, мср Сне жа на Ми шић, про­
грам ски ди рек тор, и мср Мир ја на Брм бо та, шеф сек то ра 
зби р ки, при су ство ва ле су у На род ној би бли о те ци Ср би је 
у Бе о гра ду Ван ред ној из бор ној скуп шти ни НК ИКОМ­а 
Ср би је.
7. и 14. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у окви ру 
пра те ћег про гра ма из ло жбе Од при ват ног ка јав ном. 
Умет нич ка ко лек ци ја ком па ни је Tar kett, одр жа на су два 
пре да ва ња из ци клу са Умет ник у фо ку су: „Ле по та у исти­
ни. Сли ка же не на плат ни ма Зо ре Пе тро вић” Ста ни сла ве 
Јо ва но вић, исто ри ча ра умет но сти, и „Шет ња пре де ли ма 
Јо ва на Би је ли ћа” Ксе ни је Пле ћаш, исто ри ча ра умет но сти.
8. ок то бра 2016: Би бли о те ку Ма ти це срп ске по се ти ли су 
би бли о те ка ри из Дру штва би бли о те ка ра Го рењ ске (Сло ве­

ни ја). Ре чи до бро до шли це упу тио им је Се ли мир Ра ду ло­
вић, управ ник Би бли о те ке Ма ти це срп ске.

10. ок то бра 2016: одр жа на је 10. сед ни ца Пред сед ни штва 
Ма ти це срп ске.

10. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, при су ство вао је сед ни ци Управ ног од бо ра 
Фон да ци је „Алек сан дар Ти шма”. По том је у Ма ти ци срп­
ској одр жа на и кон фе рен ци ја за штам пу.

11. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма­
ти це срп ске, проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се кре тар, 
и проф. др Ср ђан Шљу кић уче ство ва ли су у Рек то ра ту Уни­
вер зи те та у Но вом Са ду у ра ду окру глог сто ла Вред но ва ње 
у на у ци, а у ор га ни за ци ји Огран ка СА НУ, Уни вер зи те та 
у Но вом Са ду и Ма ти це срп ске. 

11. ок то бра 2016: проф. др Ми ра Ра до је вић, као пред став­
ник Ма ти це срп ске, уче ство ва ла је у ра ду ко ми си је ко ја ће 
се ба ви ти при ку пља њем ма те ри ја ла у ве зи са рас пра вља­
њем о ве за ма над би ску па Алој зи ја Сте пин ца са ре жи мом 
НДХ, а ко ју је име но ва ло Ми ни стар ство за рад, за по шља­
ва ње, бо рач ка и социјaлна пи та ња – Сек тор за бо рач ко­ин­
ва лид ску за шти ту.

11. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске отво ре на је 
из ло жба ра до ва Ду ша на В. Ра до ва но ви ћа, до бит ни ка Та­
ба ко ви ће ве на гра де за ар хи тек ту ру 2016. ко ју до де љу је 
Дру штво ар хи те ка та Но вог Са да. На отва ра њу из ло жбе 
го во ри ли су: Ми ро слав Кр сто но шић, пред сед ник жи ри ја 
Та ба ко ви ће ве на гра де, Сло бо дан Јо вић, пред сед ник Дру­
штва ар хи те ка та Но вог Са да, др Да ни е ла Ко ро ли ја Цр кве­
ња ков, по моћ ник управ ни ка Га ле ри је Ма ти це срп ске, и 
ла у ре ат.

12. ок то бра 2016: у Срп ској ака де ми ји на у ка и умет но сти 
у Бе о гра ду одр жа на је сед ни ца Уре ђи вач ког од бо ра Срп ске 
ен ци кло пе ди је.

13. ок то бра 2016: Би бли о те ку Ма ти це срп ске по се ти ли су 
Бри ги те фон Кан, но ви нар углед ног не мач ког ли ста Frank­
fur ter All ge ma i ne Ze i tung, и Вик тор Ла зић, осни вач Му зе ја 
књи ге „Адли гат” из Бе о гра да. Госте су примили Се ли мир 
Ра ду ло вић, управ ник Би бли о те ке Ма ти це срп ске, и Ми ро­
слав Алек сић, по моћ ник управ ни ка. Раз го ва ра ло се о са­
рад њи из ме ђу на ше нај ста ри је би бли о те ке и Му зе ја књи ге 
„Адли гат”. 

13. ок то бра 2016: проф. др Јо ван По пов одр жао је у Све­
ча ној са ли Ма ти це срп ске пре да ва ње у окви ру Три би не 
„Са вре ме ни чо век и са вре ме ни свет” ко ју су за јед нич ки 
по кре ну ле Ма ти ца срп ска и Би бли о те ка Ма ти це срп ске.
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13–26. ок то бра 2016: струч ња ци Би бли о те ке Ма ти це срп­
ске, мр Ду ши ца Гр бић, ар хе о граф са вет ник и по моћ ник 
управ ни ка за ста ру и рет ку књи гу и ле га те, Све тла на Вуч­
ко вић, би бли о те кар­са вет ник, Фин ка Пје вач, ви ши би блио­
те кар, и Ста ни мир Јак шић, би бли о те кар, ра ди ли су на 
уре ђе њу и об ра ди Би бли о те ке ма на сти ра Гра бов ца и Би­
бли о те ке епи ско па Ар се ни ја Стој ко ви ћа у Сен тан дре ји. 
13. ок то бра 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске, Пе чуј ско­ба­
рањ ско срп ско удру же ње и Са мо у пра ва Ср ба у Пе чу ју 
при ре ди ли су из ло жбу Срп ска умет ност у де сет сли ка. 
Из ко лек ци је Га ле ри је Ма ти це срп ске у До му ци вил них 
за јед ни ца у Пе чу ју, у Ма ђар ској. На отва ра њу из ло жбе 
при сут ни ма су се обра ти ли др Пре драг Ман дић, пред сед­
ник Пе чуј ско­ба рањ ског срп ског удру же ња, мср Сне жа на 
Ми шић, про грам ски ди рек тор Га ле ри је, и ау тор из ло жбе.
15. ок то бра 2016: об ја вљен је ок то бар ски број Ле то пи са 
Ма ти це срп ске, у ко јем, по ред уста ље них ру бри ка, из два­
ја мо ру бри ку „Све до чан ства” ко ја до но си два тек ста по све­
ће на на шим ис так ну тим књи жев ни ци ма ко ји ни су ви ше 
са на ма. Пр ви, „Јед но остр во, јед ног ле та. Се ћа ње на Мио­
дра га Па вло ви ћа”, пот пи су је Вла да Уро ше вић, а дру ги, „Ко­
чи ће ва и срп ска тра у ма. Уз сто го ди шњи цу смр ти Пе тра 
Ко чи ћа”, Сте ван Тон тић.
17. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, уче ство вао је у ра ду сед ни це На ци о нал ног 
са ве та за на уч ни и тех но ло шки раз вој Ре пу бли ке Ср би је.
17. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Уред ни штва Збор ни ка Ма ти це срп ске за сла ви сти ку.

17. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској, у за јед нич кој ор га­
ни за ци ји Ма ти це срп ске и Му зе ја Ни ко ле Те сле, уз два 
при год на пре да ва ња отво ре на је из ло жба Ни ко ла Те сла 
– у свом и на шем вре ме ну. Све ча ност је отво ри ла ком по­
зи ци ја „Сан го спо да ра све тло сти” Све ти сла ва Бо жи ћа у 
из во ђе њу кла вир ског дуа ко ји чи не Ка ја Ман дић Плав шић 
и Мар ко Сто ја но вић, сту ден ти Ака де ми је умет но сти у 
Но вом Са ду у кла си про фе сор ке Ма ри не Ми лић Ра до вић. 
На кон то га, при сут не го сте, број ну пу бли ку и пред став ни­
ке ме ди ја по здра вио је проф. др Дра ган Ста нић, пред сед­
ник Ма ти це срп ске. Др Бра ни мир Јо ва но вић, управ ник 
Му зе ја Ни ко ле Те сле, го во рио је о Те сли ном жи во ту и 
на уч ном ра ду, уз при год ну пре зен та ци ју на „ви део би му”, 
а пре зви тер Оли вер Су бо тић на дах ну то је бе се дио о ду­
хов ним и фи ло зоф ским аспек ти ма ли ка и де ла ве ли ког 
на уч ни ка. На кон ових ин те ре сант них пре да ва ња пу бли ка 
је има ла при ли ку да по гле да из ло жбу по све ће ну Ни ко ли 

Те сли, ко ја, из ме ђу оста лог, са др жи и два за ни мљи ва екс­
по на та ко ја на прак ти чан на чин де мон стри ра ју на уч на 
до стиг ну ћа овог ве ли ког на уч ни ка.
17. ок то бра 2016: Би бли о те ка Ма ти це срп ске, по во дом 
125­го ди шњи це ро ђе ња књи жев ни ка Оси па Ман дељ шта ма 
(1891–1938), при ре ди ла је елек трон ску из ло жбу гра ђе из 
сво јих зби р ки. Ау то ри из ло жбе би ли су Иси до ра Ста нић 
и Бо рис Бла шко вић, a уред ник Се ли мир Ра ду ло вић, управ­
ник Би бли о те ке. 
17. ок то бра 2016: др Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, 
управ ник Га ле ри је Ма ти це срп ске, при су ство ва ла је све­
ча ној про сла ви 125­го ди шњи це отва ра ња Умет нич ко­исто­
риј ског му зе ја у Бе чу. 
18. ок то бра 2016: проф. др Ђор ђе Ђу рић, ге не рал ни се кре­
тар Ма ти це срп ске, и проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред­
сед ник, уче ство ва ли су у Ин сти ту ту за стра те гиј ска ис тра­
жи ва ња у Бе о гра ду у ра ду на уч ног ску па До бро вољ ци у 
Ве ли ком ра ту 1914–1918. 
18. ок то бра 2016: Је ле на Ог ња но вић, ку стос Га ле ри је Ма­
ти це срп ске за еду ка ци ју, и Ксе ни ја Пле ћаш, исто ри чар 
умет но сти, при су ство ва ле су у Му зе ју са вре ме не умјет но­
сти Ре пу бли ке Срп ске у Ба ња лу ци ини ци јал ном са стан ку 
по во дом кре и ра ња про јек та у про гра му Кре а ти ве Евро пе 
на ме ње ном сле пим и сла бо ви дим осо ба ма.

19. ок то бра 2016: Ма ти цу срп ску по се ти ли су уче сни ци 
ме ђу на род ног ску па До бро вољ ци у Ве ли ком ра ту 1914–
1918. ко ји је Ма ти ца срп ска ор га ни зо ва ла са Ин сти ту том 
за стра те гиј ска ис тра жи ва ња и Исто риј ским ин сти ту том 
из Бе о гра да. Уче сни ке су при ми ли проф. др Бран ко Бе­
шлин, пот пред сед ник Ма ти це срп ске, проф. др Ђор ђе 
Ђу рић, ге не рал ни се кре тар, и др Ми лан Ми цић, по моћ ник 
по кра јин ског се кре та ра за кул тур но на сле ђе. То ком по­
се те проф. др Бран ко Бе шлин упо знао је уче сни ке са де­
лат но шћу и исто ри јом Ма ти це срп ске, на кон че га су им 
до де ље ни при год ни по кло ни.
19–20. ок то бра 2016: по се та Ма ти це мо рав ске Ма ти ци 
срп ској (при лог). 
19. ок то бра 2016: акре ди то ва ни про грам Упра вља ње кон­
флик ти ма у би бли о те ка ма: у су срет ства ра њу ефи ка сног 
рад ног окру же ња Би бли о те ке Ма ти це срп ске одр жан је у 
На род ној би бли о те ци у Ку ли. Ре а ли за тор про гра ма би ла 
је Је ле на Јо вин.
19. ок то бра 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске и Пред школ ска 
уста но ва „Ра до сно де тињ ство”, по во дом по чет ка но вог 
еду ка тив ног про гра ма за де цу Умет нич ки вре ме плов. 



Лич но сти и до га ђа ји на умет нич ким де ли ма Га ле ри је Ма­
ти це срп ске, пот пи са ли су спо ра зум о са рад њи у вр ти ћу 
„Звон чи ца”. 

20. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Од бо ра Оде ље ња за књи жев ност и је зик.

20. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа но је пре да ва ње 
проф. др Зе да Рен ге ла (про фе сор на уни вер зи те ту За пад­
не Ау стра ли је, са бо га том на уч ном и рад ном би о гра фи јом) 
на те му: „Gro wing bet ter crop ro ots: mo le cu lar mar kers as­
so ci a ted with ro ot tra its”. Број ну пу бли ку по здра ви ли су 
ака де мик Ру долф Ка сто ри, се кре тар Оде ље ња Ма ти це 
срп ске за при род не на у ке, др Го ран Бе ка вац, са вет ник за 
ге не ти ку и опле ме њи ва ње би ља ка, и др Иви ца Ђа ло вић, 
на уч ни са рад ник са Ин сти ту та за ра тар ство и по вр та р ство 
у Но вом Са ду.

21. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, при мио је гру пу тур ских ин те лек ту а ла ца 
ко ји бо ра ве у Ср би ји, с ко ји ма су би ли и проф. др Дра гор 
Хи бер, проф. др Де јан По по вић, проф. др Ми лан Ма та вуљ 
и проф. др Ђор ђе Јо ва но вић.

21. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Од бо ра Оде ље ња за ли ков не умет но сти. 

21. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске све ча но је 
отво ре на из ло жба Од го вор но у кул ту ри − ода бра на умет­
нич ка де ла на ци о нал них сли ка ра XX ве ка у вла сни штву 
Вој во ђан ске бан ке, ко ја је ре зул тат са рад ње Га ле ри је и 
Вој во ђан ске бан ке. На отва ра њу из ло жбе пу бли ци су се 
обра ти ли др Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник 
Га ле ри је Ма ти це срп ске, и Ма ри нос Ва тис, пред сед ник 
Из вр шног од бо ра Вој во ђан ске бан ке.

21. ок то бра 2016: Га ле ри ју Ма ти це срп ске по се ти ли су уче­
ни ци Кар ло вач ке гим на зи је за јед но са го сти ма, уче ни ци ма 
из Хо лан ди је, и том при ли ком уче ство ва ли у ра ди о ни ци 
о ви зу е ли за ци ји исто ри је у умет но сти, ко ју су во ди ле Је ле­
на Ог ња но вић и Ми ро сла ва Жар ков, ку сто си Га ле ри је. 

23–29. ок то бра 2016: Са јам књи га у Бе о гра ду (при лог).

24. ок то бра 2016: одр жа на је 11 сед ни ца Пред сед ни штва 
Ма ти це срп ске.

24. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа не су сед ни це 
Од бо ра Лек си ко граф ског и Ру ко пи сног оде ље ња.

25. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, и Се ли мир Ра ду ло вић, управ ник Би блио­
те ке Ма ти це срп ске, при ми ли су Иљу Чи сло ва, про фе со­
ра Мо сков ског уни вер зи те та, књи жев ни ка, пре во ди о ца 
Вла ди ке Ни ко ла ја Ве ли ми ро ви ћа и пред сед ни ка Дру штва 

за ру ско­срп ско при ја тељ ство, и оца Сер ги ја Ми хо ни на, 
ди рек то ра Пра во слав не гим на зи је.
25. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Од бо ра Оде ље ња за при род не на у ке.
25. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске одр жан је са ста­
нак са пред став ни ца ма Фран цу ског ин сти ту та у Ср би ји 
по во дом на став ка са рад ње у 2017. го ди ни. О про гра ми ма 
и про јек ти ма ко ји би се мо гли за јед нич ки ре а ли зо ва ти 
раз го ва ра ле су Ан­Ло рен Ви гу ру, ата ше за кул ту ру, др Ти­
ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник Га ле ри је, мср Сне­
жа на Ми шић, про грам ски ди рек тор, Ан Те, ко ор ди на тор 
Фран цу ског ин сти ту та – Но ви Сад, и ње на са рад ни ца 
Та ња Га ври ло вић.
25. и 26. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у окви ру 
ме ђу на род не са рад ње и на осно ву пот пи са ног Про то ко ла 
о са рад њи са Умет нич ко­исто риј ским музејoм у Бе чу, ор га­
ни зо ва на је ра ди о ни ца Тех нич ка фо то гра фи ја у кон зер­
ва ци ји. На по чет ку ра да уче сни ци ма су се обра ти ли др 
Ти ја на Пал ко вље вић Бу гар ски, управ ник Га ле ри је Ма ти це 
срп ске, Алек сан дра Фул го си, по моћ ник за сек тор кул тур ног 
на сле ђа у Ми ни стар ству кул ту ре и ин фор ми са ња Ре пу­
бли ке Ср би је, и Јо ха нес Ир шик, ди рек тор Ау стриј ског 
кул тур ног фо ру ма у Бе о гра ду, уз чи ју по др шку је ова са­
рад ња оства ре на. 

26. ок то бра 2016: Ма ти цу срп ску по се тио је Олек сан дар 
Алек сан дро вич, ам ба са дор Укра ји не. Го ста је до че као проф. 
др Дра ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це срп ске. Пред сед ник 
је го ста упо знао са ра дом и ак тив но сти ма Ма ти це срп ске, 
а раз го ва ра ло се и о ме ђу соб ној са рад њи. При ја тан раз го вор 
за вр шио се уза јам ном раз ме ном при год них по кло на.

26. ок то бра 2016: Ма ти цу срп ску по се ти ли су слу ша о ци 
60. кла се ге не рал штаб ног уса вр ша ва ња Вој ске Ср би је. Де­
ле га ци ју је при мио проф. др Бран ко Бе шлин, пот пред сед­
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ник Ма ти це срп ске, и одр жао пре да ва ње о исто ри ја ту, 
де лат но сти и да на шњој уло зи ове ин сти ту ци је у на шем 
дру штву.

26. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Уред ни штва Збор ни ка Ма ти це срп ске за фи ло ло ги ју и лин­
гви сти ку.

26. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на је сед ни ца 
Ор га ни за ци о ног од бо ра „Но ви Сад – европ ска пре сто ни ца 
кул ту ре 2021”.

26. ок то бра 2016: Не над Вој но вић, се кре тар Га ле ри је Ма­
ти це срп ске, при су ство вао је све ча но сти по во дом Да на 
му зе ја Вој во ди не и отва ра њу из ло жби Па ја Јо ва но вић 
(1859−1957) – Се о ба Ср ба и Иза бр да и до ли не − три ве ка 
Сло ва ка у Вој во ди ни. Том при ли ком Га ле ри ји Ма ти це срп­
ске уру че на је за хвал ни ца за успе шну са рад њу.

27. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на сед ни ца Од­
бо ра Оде ље ња за сцен ске умет но сти и му зи ку.

27. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске одр жа на је 
кон фе рен ци ја за но ви на ре по во дом обе ле жа ва ња Да на Га­
ле ри је и отва ра ња из ло жбе Кoшница. Тра ди ци ја и са вре­
ме но ства ра ла штво. На кон фе рен ци ји је о обе ле жа ва њу 
Да на Га ле ри је и про гра му го во ри ла др Ти ја на Пал ко вље вић 
Бу гар ски, управ ник Га ле ри је, док је из ло жбу пред ста вио 
мр Да ни ло Вук са но вић, ау тор из ло жбе и уред ник се ри је 
из ло жби Тра ди ци ја и са вре ме но ства ра ла штво.

28. ок то бра 2016: проф. др Дра ган Ста нић, пред сед ник 
Ма ти це срп ске, при мио је го спо ди на Ми ли во ја Ба ки ћа, 
Ма ти чи ног до бро тво ра из Ау стра ли је, ко ји је Ма ти ци срп­
ској по кло нио по лу дра ги ка мен аме тист.

28. ок то бра 2016: у Ма ти ци срп ској одр жа на сед ни ца Од­
бо ра Оде ље ња за дру штве не на у ке.

28. ок то бра 2016: Га ле ри ја Ма ти це срп ске про сла ви ла је 
169­го ди шњи цу сво га по сто ја ња Све ча ном сед ни цом ко ја 
је би ла по све ће на 190­го ди шњи ци осни ва ња Ма ти це срп­
ске и ње ној умет нич кој зби р ци (при лог).

29. ок то бра 2016: у Га ле ри ји Ма ти це срп ске, у окви ру про­
јек та Кре а тив не Евро пе He a r Me. Brin ging youth and mu se ums 
to get her, одр жа на је за про фе со ре гим на зи ја и сред њих 
шко ла пре зен та ци ја про је ка та и ра ди о ни ца за мла де ко је 
ће се од ви ја ти од де цем бра 2016. до ју на 2017. го ди не. 

31. ок то бра 2016: одр жа на је 12. сед ни ца Пред сед ни штва 
Ма ти це срп ске.
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ПО­СЕ­ТА­МА­ТИ­ЦЕ­МО­РАВ­СКЕ­­
МА­ТИ­ЦИ­СРП­СКОЈ­­

19.­И­20.­ОК­ТО­БРА­2016.­ГО­ДИ­НЕ

Ма­ти­ца­срп­ска­је­19.­и­20.­ок­то­бра­2016.­го­
ди­не­би­ла­до­ма­ћин­де­ле­га­ци­ји­Ма­ти­це­мо­рав­
ске­из­Бр­на­(Че­шка),­у­са­ста­ву:­проф.­др­Бро­ни­
слав­Хо­хо­лач,­се­кре­тар­Ма­ти­це­мо­рав­ске,­проф.­
др­Ли­бор­Јан,­за­ме­ник­пред­сед­ни­ка­Ма­ти­це­
мо­рав­ске,­и­проф.­др­Вац­лав­Шће­па­нек,­члан­
Управ­ног­од­бо­ра­Ма­ти­це­мо­рав­ске­за­ду­жен­за­
од­но­се­са­Ма­ти­цом­срп­ском.­Ма­ти­ца­мо­рав­ска­
је­да­ла­ве­ли­ку­по­др­шку­ак­ци­ји­Ре­пу­бли­ке­Ср­
би­је­у­ве­зи­са­за­шти­том­срп­ског­кул­тур­ног­на­
сле­ђа­на­Ко­со­ву­и­Ме­то­хи­ји­у­Уне­ску.­

У­скло­пу­ове­дво­днев­не­по­се­те,­Ма­ти­ца­срп­
ска­и­Га­ле­ри­ја­Ма­ти­це­срп­ске­ор­га­ни­зо­вле­су­и­
при­год­не­про­гра­ме.­

У­сре­ду,­19.­ок­то­бра­са­по­чет­ком­у­19­ча­со­ва,­
у­Све­ча­ној­са­ли­Ма­ти­це­срп­ске­одр­жа­ни­су­за­
ни­мљи­ва­пре­да­ва­ња­о­исто­ри­ја­ту­и­из­да­вач­кој­
де­лат­но­сти­Ма­ти­це­мо­рав­ске­и­отва­ра­ње­из­ло­
жбе­Ма­ти­ца­мо­рав­ска­–­ју­че,­да­нас,­су­тра.­Го­сте­
и­при­сут­ну­пу­бли­ку­по­здра­вио­је­проф.­др­Дра­
ган­Ста­нић,­пред­сед­ник­Ма­ти­це­срп­ске,­ко­ји­је,­
из­ме­ђу­оста­лог,­ис­та­као­и­ве­ли­ку­по­др­шку­ко­ју­
је­Ма­ти­ца­мо­рав­ска­да­ла­ак­ци­ји­Ре­пу­бли­ке­Ср­
би­је­у­ве­зи­са­за­шти­том­срп­ског­кул­тур­ног­на­
сле­ђа­на­Ко­со­ву­и­Ме­то­хи­ји­у­Уне­ску.­Глав­ни­
ре­фе­рат­на­те­му­„Ma­ti­ce­moravská:­mi­nu­lost,­
so­u­ča­snost,­per­spek­tivy­–­Ма­ти­ца­мо­рав­ска:­про­
шлост,­са­да­шњост­и­пер­спек­ти­ве”­из­ло­жио­је­
проф.­др­Бро­ни­слав­Хо­хо­лач,­док­је­проф.­др­
Ли­бор­Јан,­за­ме­ник­пред­сед­ни­ка­Ма­ти­це­мо­
рав­ске,­го­во­рио­на­те­му­„Publikační­a­vědecká­
čin­nost­Ma­ti­ce­mo­ravské­–­Из­да­вач­ка­и­на­уч­на­
де­лат­ност­Ма­ти­це­мо­рав­ске”.­Из­бло­жбу­књи­га­
и­ча­со­пи­са­Ма­ти­це­мо­рав­ске,­ко­ја­је­би­ла­по­ста­
вље­на­у­ви­три­на­ма­ис­пред­Све­ча­не­са­ле,­ко­мен­
та­ри­са­ли­су­проф.­др­Ли­бор­Јан­и­проф.­др­Вац­
лав­Шће­па­нек.­То­ком­из­ла­га­ња­ре­фе­ра­та­пу­тем­
ви­део­би­ма­био­је­обез­бе­ђен­и­пре­вод­на­срп­ски­
је­зик.

У­Га­ле­ри­ји­Ма­ти­це­срп­ске,­у­че­твр­так,­20.­ок­
то­бра,­са­по­чет­ком­у­19­ча­со­ва,­при­ре­ђен­је­фол­
клор­ни­про­грам­Из­срп­ске­кул­тур­не­ри­зни­це.­
Го­сте­и­при­сут­ну­пу­бли­ку­по­здра­вио­је­проф.­
др­Дра­ган­Ста­нић,­пред­сед­ник­Ма­ти­це­срп­ске,­
ко­ји­је,­из­ме­ђу­оста­лог,­на­гла­сио­ва­жност­на­
став­ка­тра­ди­ци­је­не­го­ва­ња­до­брих­од­но­са­и­
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плод­не­са­рад­ње­из­ме­ђу­две­ју­Ма­ти­ца.­Го­сти­ма­
су­пред­ста­вље­ни­сплет­фол­клор­них­пе­са­ма­и­
ига­ра­из­Вој­во­ди­не,­са­Ко­со­ва­и­Ме­то­хи­је,­као­и­
из­по­је­ди­них­де­ло­ва­цен­трал­них,­ис­точ­них­и­
за­пад­них­обла­сти­Ср­би­је,­а­у­из­во­ђе­њу­Ан­сам­
бла­„Ви­ла”­из­Но­вог­Са­да.­У­част­де­ле­га­ци­је­
Ма­ти­це­мо­рав­ске,­кла­ри­не­ти­ста­Сла­вен­Ба­лаћ,­
члан­Ан­сам­бла­„Ви­ла”,­из­вео­је,­уз­кла­вир­ску­
прат­њу,­ком­по­зи­ци­ју­„Си­чи­ли­ја­на”­Ја­на­Вањ­ха­
ла,­че­шког­ком­по­зи­то­ра­с­кра­ја­XVI­II­ве­ка.

У­окви­ру­дво­днев­не­по­се­те­Ма­ти­ци­срп­ској­
де­ле­га­ци­је­Ма­ти­це­мо­рав­ске­из­Бр­на­углед­не­
го­сте­при­ми­ли­су­и­ви­со­ки­зва­нич­ни­ци­из­обла­
сти­кул­ту­ре­на­ни­воу­Ре­пу­бли­ке­и­По­кра­ји­не.­
У­сре­ду,­19.­ок­то­бра,­го­сте­су,­у­прат­њи­проф.­
др­Дра­га­на­Ста­ни­ћа,­пред­сед­ни­ка­Ма­ти­це­срп­
ске,­у­Ми­ни­стар­ству­кул­ту­ре­и­ин­фо­р­ми­са­ња­у­
Бе­о­гра­ду­при­ми­ли­го­спо­дин­Вла­дан­Ву­ко­са­вље­
вић,­ми­ни­стар­кул­ту­ре­и­ин­фор­ми­са­ња,­и­др­
Дра­ган­Ха­мо­вић,­по­себ­ни­са­вет­ник­ми­ни­стра.­
Том­при­ли­ком­раз­го­ва­ра­ло­се­о­на­став­ку­са­рад­
ње,­као­и­о­по­мо­ћи­Ми­ни­стар­ства­кул­ту­ре­и­
ин­фор­ми­са­ња­Ма­ти­ци­срп­ској­у­ве­зи­са­ре­а­ли­
за­ци­јом­на­став­ка­са­рад­ње­у­ре­ги­о­ну,­а­пре­све­
га­са­Ма­ти­цом­мо­рав­ском.­На­кон­ових­при­јат­
них­и­пло­до­твор­них­раз­го­во­ра,­пред­сед­ник­
Ста­нић­од­вео­је­го­сте­у­по­се­ту­Му­зе­ју­Срп­ске­
пра­во­слав­не­цр­кве.­Углед­не­го­сте­до­че­као­је­
отац­Вла­ди­мир­Ра­до­ва­но­вић,­управ­ник­Му­зе­ја,­
ко­ји­им­је­том­при­ли­ком­био­и­струч­ни­ту­мач­
му­зеј­ске­исто­ри­је­и­стал­не­по­став­ке.­По­сле­то­га,­
одр­жа­на­је­и­сед­ни­ца­Ре­дак­ци­је­Збор­ни­ка­ра­
до­ва­о­срп­ско­че­шким­ве­за­ма­Од­Мо­ра­ве­до­Мо­
ра­ве,­ко­јој­су,­осим­углед­них­го­сти­ју­и­проф.­
Ста­ни­ћа,­при­су­ство­ва­ли­и­ру­ко­во­ди­о­ци­овог­
про­јек­та,­проф.­др­Ве­сна­Ко­при­ви­ца­и­проф.­др­
Алек­сан­дра­Кор­да­Пе­тро­вић.

У­че­твр­так,­20.­ок­то­бра,­го­сте­су­у­прат­њи­
проф.­др­Дра­га­на­Ста­ни­ћа,­пред­сед­ни­ка­Ма­ти­
це­срп­ске,­у­По­кра­јин­ском­се­кре­та­ри­ја­ту­за­кул­
ту­ру,­јав­но­ин­фор­ми­са­ње­и­од­но­се­са­вер­ским­
за­јед­ни­ца­ма­у­Но­вом­Са­ду­при­ми­ли­проф.­Ми­
ро­слав­Штат­кић,­се­кре­тар,­и­др­Не­бој­ша­Ку­зма­
но­вић,­за­ме­ник­се­кре­та­ра.­Том­при­ли­ком­раз­
го­ва­ра­ло­се­о­ин­тен­зи­ви­ра­њу­са­рад­ње­у­ве­зи­са­
до­га­ђа­ји­ма­ве­за­ним­за­ма­ни­фе­ста­ци­је­усме­ре­не­
на­што­аде­кват­ни­ју­афи­р­ма­ци­ју­Но­вог­Са­да­као­
Европ­ске­пре­сто­ни­це­кул­ту­ре­2021.­го­ди­не.­
Проф.­др­Дра­ган­Ста­нић,­пред­сед­ник­Ма­ти­це­
срп­ске,­во­дио­је­го­сте­и­у­Срем­ске­Кар­лов­це­где­
су­се­нај­ви­ше­за­др­жа­ли­у­Му­зе­ју­пче­лар­ства­и­
ви­на­„Жи­ва­но­вић”.
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МА­ТИ­ЦА­СРП­СКА­НА­­
БЕ­О­ГРАД­СКОМ­САЈ­МУ­КЊИ­ГА

23.­ок­то­бра­по­чео­је­61.­Ме­ђу­на­род­ни­бе­о­
град­ски­са­јам­књи­га,­нај­ре­пре­зен­та­тив­ни­ја­књи­
жев­на­ма­ни­фе­ста­ци­ја­у­овом­де­лу­Евро­пе,­ко­ја­
је­2016.­го­ди­не,­под­сло­га­ном­Књи­ге­у­ру­ке,­тра­
ја­ла­до­30.­ок­то­бра.­Као­што­то­ду­го­го­ди­шња­
тра­ди­ци­ја­на­ла­же,­Ма­ти­ца­срп­ска­је­и­ове­го­
ди­не­узе­ла­уче­шће­на­овој­пре­сти­жној­ма­ни­фе­
ста­ци­ји,­а­штанд­Ма­ти­це­срп­ске­на­ла­зио­се,­као­
што­је­то­већ­и­уо­би­ча­је­но,­у­Аре­ни­(Ха­ла­1).
Са­јам­је­23.­ок­то­бра­отво­рио­проф.­др­Дра­ган­

Ста­нић,­пред­сед­ник­Ма­ти­це­срп­ске,­а­у­име­
Ира­на,­зе­мље­по­ча­сног­го­ста,­при­сут­ни­ма­се­
обра­ти­ла­Нар­гес­Аби­јар,­књи­жев­ни­ца­и­ре­ди­
тељ­ка.­При­ли­ком­обра­ћа­ња­број­ним­углед­ним­
зва­ни­ца­ма,­по­се­ти­о­ци­ма­и­пред­став­ни­ци­ма­
ме­ди­ја,­проф.­Ста­нић­ис­та­као­је­да­Са­јам­пред­
ста­вља­ме­сто­ствар­ног­су­сре­та­уче­сни­ка­књи­
жев­не­ко­му­ни­ка­ци­је:­„Овај­са­јам­озна­ча­ва­тре­
ну­так­сла­вља­ко­јим­се­у­је­зи­ку,­по­сред­ством­



књи­ге,­пред­на­ма­отва­ра­чи­тав­свет,­са­мно­гим­
сво­јим­је­зи­ци­ма­и­тај­на­ма,­ле­по­та­ма­и­ру­го­ба­ма­
због­ко­јих­вре­ди­жи­ве­ти”.
Ово­го­ди­шњи­Са­јам­књи­га­у­Бе­о­гра­ду­про­те­као­

је­у­зна­ку­обе­ље­жа­ва­ња­400­го­ди­шњи­це­смр­ти­Ви­
ли­је­ма­Шек­спи­ра­и­Ми­гу­е­ла­Сер­ван­те­са,­уз­из­ло­
жбу­Уни­вер­зи­тет­ске­би­бли­о­те­ке,­100­го­ди­шњи­цу­
смр­ти­Пе­тра­Ко­чи­ћа,­као­и­уз­го­ди­шњи­цу­осни­
ва­ња­ло­го­ра­у­Ја­се­нов­цу.
Ма­ти­ца­срп­ска­се­по­се­ти­о­ци­ма­пред­ста­ви­ла­

не­ко­ли­ци­ном­но­вих­из­да­ња,­као­и­ка­пи­тал­ним­
про­јек­ти­ма­по­пут­Реч­ни­ка­срп­ског­је­зи­ка,­Пра­во­пи­
са­и­Нор­ма­тив­не­гра­ма­ти­ке­(екав­ско­и­ије­кав­ско­
из­да­ње),­те­Срп­ске­ен­ци­кло­пе­ди­је­и­Срп­ског­би­о­граф­
ског­реч­ни­ка.
У­по­не­де­љак,­24.­ок­то­бра­2016.­го­ди­не,­у­12­ча­

со­ва­на­штан­ду­Ма­ти­це­срп­ске­пред­ста­вље­на­је­
еди­ци­ја­Пр­ва­књи­га­Ма­ти­це­срп­ске,­ко­ло­за­2016.­
го­ди­ну:­књи­га­268.­Лу­ке­Трип­ко­ви­ћа,­Осмех­под­
го­ром­ма­сли­но­вом,­ро­ман;­269.­Јо­ва­на­Га­ври­ло­ви­ћа,­
Сту­бо­ви,­при­че;­и­270.­Ср­ђа­не­Пе­тро­вић,­Фрак­та­
ли,­пе­сме.­О­књи­га­ма­је­го­во­ри­ла­проф.­др­Вла­ди­
сла­ва­Гор­дић­Пет­ко­вић,­глав­ни­и­од­го­вор­ни­уред­
ник,­а­ау­то­ри­су­про­чи­та­ли­ода­бра­не­де­ло­ве­из­
сво­јих­књи­га.
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28.­ок­то­бра­2016.­го­ди­не­Га­ле­ри­ја­Ма­ти­це­срп­ске­
про­сла­ви­ла­је­169­го­ди­шњи­цу­сво­га­по­сто­ја­ња­Све­
ча­ном­сед­ни­цом­ко­ја­је­би­ла­по­све­ће­на­190­го­ди­
шњи­ци­осни­ва­ња­Ма­ти­це­срп­ске­и­ње­ној­умет­нич­
кој­зби­р­ци.­Све­ча­ну­сед­ни­цу­је­по­здрав­ним­го­во­
ром­отво­рио­проф.­др­Дра­ган­Ста­нић,­пред­сед­ник­
Ма­ти­це­срп­ске,­бе­се­ду­о­умет­нич­кој­ко­лек­ци­ји­
Ма­ти­це­срп­ске­одр­жа­ла­је­др­Ти­ја­на­Пал­ко­вље­вић­
Бу­гар­ски,­управ­ник­Га­ле­ри­је­Ма­ти­це­срп­ске,­на­кон­
че­га­је­го­спо­дин­Вла­дан­Ву­ко­са­вље­вић,­ми­ни­стар­
кул­ту­ре­и­ин­фор­ми­са­ња­у­Вла­ди­Ре­пу­бли­ке­Ср­би­
је,­зва­нич­но­отво­рио­из­ло­жбу­Ко­шни­ца.­Тра­ди­ци­ја­
и­са­вре­ме­но­ства­ра­ла­штво.­Не­гу­ју­ћи­тра­ди­ци­ју­до­
бро­чин­ства­и­при­ја­тељ­ства­са­ин­сти­ту­ци­ја­ма,­уста­
но­ва­ма­и­по­је­дин­ци­ма,­сед­ни­ца­се­за­вр­ши­ла­до­
де­лом­за­хвал­ни­ца­Клу­ба­при­ја­те­ља­Га­ле­ри­је­Ма­
ти­це­срп­ске­они­ма­ко­ји­су­то­ком­про­те­кле­го­ди­не­
уче­ство­ва­ли­у­про­гра­ми­ма­Га­ле­ри­је­и­до­при­не­ли­
ње­ном­успе­шном­ра­ду­на­очу­ва­њу­и­пре­зен­та­ци­ји­
на­ци­о­нал­не­умет­но­сти,­као­и­они­ма­ко­ји­су­пре­
по­зна­ли­ва­жност­про­јек­та­ре­кон­струк­ци­је­фа­са­де­
Га­ле­ри­је­и­до­ни­ра­њем­фи­нан­сиј­ских­сред­ста­ва­до­
при­не­ли­ње­ној­об­но­ви.­
Дан­Га­ле­ри­је­Ма­ти­це­срп­ске­про­сла­вљен­је­све­

ча­но­уз­при­су­ство­ве­ли­ког­бро­ја­зва­нич­ни­ка,­са­
рад­ни­ка,­при­ја­те­ља­и­ко­ле­га­Га­ле­ри­је.­Све­ча­но­сти­
су­по­ред­проф.­др­Дра­га­на­Ста­ни­ћа,­пред­сед­ни­ка­
Ма­ти­це­срп­ске,­и­Вла­да­на­Ву­ко­са­вље­ви­ћа,­ми­ни­
стра­кул­ту­ре­и­ин­фор­ми­са­ња­у­Вла­ди­Ре­пу­бли­ке­

Ср­би­је,­ко­ји­су­уче­ство­ва­ли­у­про­гра­му,­при­су­ство­
ва­ли­и:­Иштван­Па­стор,­пред­сед­ник­Скуп­шти­не­
АП­Вој­во­ди­не,­др­Не­бој­ша­Ку­зма­но­вић,­за­ме­ник­
по­кра­јин­ског­се­кре­та­ра­за­кул­ту­ру,­јав­но­ин­фор­ми­
са­ње­и­од­но­се­с­вер­ским­за­јед­ни­ца­ма,­Ми­ро­слав­
Илић,­по­моћ­ник­по­кра­јин­ског­се­кре­та­ра­за­од­но­
се­с­вер­ским­за­јед­ни­ца­ма,­Да­ли­бор­Ро­жић,­члан­
Град­ског­ве­ћа­за­кул­ту­ру,­ака­де­мик­Ми­ро­Вук­са­но­
вић,­у­име­Огран­ка­СА­НУ­у­Но­вом­Са­ду,­пред­став­
ни­ци­Ма­ти­це­срп­ске­проф.­др­Бран­ко­Бе­шлин­и­
мр­Не­над­Осто­јић,­пот­пред­сед­ни­ци,­проф.­др­
Ђор­ђе­Ђу­рић,­ге­не­рал­ни­се­кре­тар,­и­Се­ли­мир­Ра­
ду­ло­вић,­управ­ник­Би­бли­о­те­ке­Ма­ти­це­срп­ске.
Из­ло­жба­Ко­шни­ца.­Тра­ди­ци­ја­и­са­вре­ме­но­ства­

ра­ла­штво­на­ста­ла­је­с­на­ме­ром­да­се­у­го­ди­ни­обе­
ле­жа­ва­ња­190­го­ди­шњи­це­осни­ва­ња­Ма­ти­це­срп­
ске­са­вре­ме­ним­ства­ра­о­ци­ма­по­ну­ди­њен­сим­бол­
–­ко­шни­ца­као­ин­спи­ра­ци­ја­за­кре­а­ти­ван­рад­и­
исто­вре­ме­но­об­но­ви­и­под­стак­не­пле­ме­ни­та­иде­ја­
да­ро­ва­ња­овом­нај­ста­ри­јем­срп­ском­на­уч­ном,­књи­
жев­ном­и­кул­тур­ном­дру­штву.­Укуп­но­два­де­сет­и­
два­ау­то­ра,­ме­ђу­ко­ји­ма­су­до­бро­тво­ри­и­да­ро­дав­
ци­Га­ле­ри­је­Ма­ти­це­срп­ске,­ње­ни­не­ка­да­шњи­и­
са­да­шњи­сли­ка­ри­кон­зер­ва­то­ри,­умет­ни­ци­при­
сут­ни­на­умет­нич­кој­сце­ни­бли­ски­Ма­ти­ци­срп­ској­
(али­и­они­ко­ји­то­ни­су),­ода­зва­ли­су­се­по­зи­ву­и­оку­
пи­ли­се­око­те­ме/мо­ти­ва­ко­шни­це­као­по­ла­зи­шта­за­
ре­а­ли­за­ци­ју­ви­зу­ел­них­(ре)ин­тер­пре­та­ци­ја­из­ве­
де­них­тра­ди­ци­о­нал­ним­умет­нич­ким­фор­ма­ма.
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